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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na chyby v práci zdravotnických pracovníků, které souvisejí

s přenosem nozokomiálních nákaz.

Teoretická část se zabývá nozokomiálními nákazami obecně, jejich původci a přenosem.

Pozornost je zde věnována bariérovému způsobu ošetřování a hygieně rukou, která patří

mezi důležité způsoby prevence nozokomiálních nákaz. Poslední část je zaměřena na chy-

by při práci zdravotnických pracovníků.

V praktické části jsou zpracována data z kvantitativního výzkumu pomocí dotazníků, které

jsou zaměřeny na teoretické znalosti a postupy zdravotnických pracovníků. Kromě zpraco-

vání dat jsme i fyzicky ověřili správnost techniky hygienické dezinfekce rukou. Na základě

získaných výsledků jsme navrhli praktická opatření, která budou minimalizovat přenos

nozokomiálních nákaz.

Klíčová slova: nozokomiální nákaza, přenos, zdravotničtí pracovníci, hygiena rukou.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis concentrates on mistakes made by healthcare workers in relation to

the transmission of nosocomial infections.

The theoretical part deals with nosocomial infections in general, pathogens causing them

and their carriage.

Special attention is paid to the barrier treatment techniques and hand hygiene which play an

important role in the prevention of the spreading of nosocomial infections. The last chapter

deals with mistakes made by healthcare workers.

Different data take from my questionnaire focusing on theoretical knowledge and proce-

dure of healthcare workers are processed in the practical part. It also pays attention to an

effective technique used in hand desinfection that was verified among selected healthcare

workers. A suggestion for improvements to minimize the transmission of nosocomial in-

fections was made with respect to the data collection gathered in the questionnaire.

Keywords: nosocomial infection, transmission, healthcare workers, hand hygiene.
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ÚVOD

Nozokomiální nákazy jsou jednou z hrozeb, kterým jsou vystaveni pacienti v nemocničních

zařízeních. Při jejich výskytu dochází ke zvýšené spotřebě antibiotik, prodlouží se hospita-

lizace nemocného a celkově se zvýší náklady zdravotnického zařízení na léčbu pacienta.

Zdravotnický personál patří mezi hlavní přenašeče těchto nákaz. Avšak kdyby byla v ne-

mocnicích dodržována všechna pravidla týkající se ochrany pacientů a personálu samotné-

ho, nebyli by zdravotníci pro pacienty takovou hrozbou. V práci zaměstnanců nemocnic

však můžeme najít chyby, které vedou k přenosu nozokomiálních nákaz. Hlavním cílem

práce je odhalit právě tyto chyby. Dílčími cíli jsme si stanovili zjistit znalost zdravotnic-

kých pracovníků o hygieně rukou, zda zdravotnický personál provádí správnou hy-

gienickou dezinfekci rukou, zda zdravotnický personál dodržuje zásady předcházení a šíře-

ní nozokomiálních nákaz, zda je dodržován bariérový způsob ošetřování.

Teoretická část nejprve popisuje nozokomiální nákazy a způsoby jejich přenosu. Druhá

kapitola je věnována bariérovému způsobu ošetřování, který je jedním z důležitých opatře-

ní, pokud pečujeme o pacienta nakaženého nozokomiální infekcí, a to zejména pokud se

jedná o Methicilin − rezistentní Staphylococcus aureus. Budeme se zabývat také konkrét-

ními praktickými postupy spojenými s tímto onemocněním. Další část se týká hygieny ru-

kou. Toto téma je do práce zařazeno, protože se jedná o jeden z největších problémů v ne-

mocnici. A konečně v poslední kapitole teoretické části práce se budeme věnovat konkrét-

ním chybám zdravotnických pracovníků při výkonu jejich povolání.

Praktická část je věnována zjišťování nejčastějších chyb v práci zdravotnického personálu,

které mohou být příčinou přenosu nozokomiálních nákaz. Zvolili jsme dotazníkové šetření

zaměřené na dodržování základních pravidel nemocniční péče a také správnou dezinfekci

rukou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

Nozokomiální neboli nemocniční nákaza vzniká vždy v souvislosti s pobytem ve zdravot-

nickém zařízení a postihuje pacienty. Její současná definice podle zákona č. 258/2000 Sb.,

§ 15 odst. 1 zní: Nemocniční nákaza je nákaza vnitřního (endogenního) nebo vnějšího

(exogenního) původu, která vznikla v příčinné souvislosti s pobytem nebo výkony provádě-

nými v zařízeních léčebně preventivní péče nebo ústavu sociální péče v příslušné inkubační

době. (Podstatová, 2002, s. 30) Za nozokomiální nákazu je považována i taková, která se

projeví u pacienta po propuštění do domácího ošetřování nebo po přeložení do jiného zdra-

votnického zařízení. Je důležité si uvědomit, že mezi ně neřadíme jednak infekce, se kte-

rými byl pacient do nemocnice přijat, a jednak nákazy personálu daného oddělení vzniklé

během výkonu povolání. (Šrámová, 1995, s. 14)

Mikroorganismy, které utvářejí nemocniční mikroflóru, jsou odlišné od mikroorganismů

v populaci, a tím i nebezpečnější. V prostředí zdravotnického zařízení totiž získávají mno-

hé specifické vlastnosti, zejména se jedná o rezistenci až multirezistenci na používaná anti-

biotika a chemoterapeutika, na používané dezinfekční prostředky. (Šrámová, 2001, s. 34)

1.1 Dělení nozokomiálních nákaz

Nozokomiální nákazy (NN) rozdělujeme z hlediska epidemiologie, prevence a terapie na:

specifické, nespecifické, endogenní a exogenní. (Šrámová, 1995, s. 14)

Specifické NN jsou nákazy, které vznikají důsledkem terapeutických a diagnostických lé-

kařských výkonů u hospitalizovaného pacienta. (Šrámová, 1995, s. 15) Mezi podstatné

vlastnosti tohoto druhu NN patří jeho svázanost se zdravotnickými zařízeními, neboť ty

jediné splňují podmínky jejich vzniku, což souvisí s přítomností nemocničních kmenů

(kmeny mikrobů, které se díky své rezistenci dokázaly adaptovat na nepříznivé vnější pro-

středí). (Šrámová, 1995, s. 15; Podstatová, 2002, s. 31)

Nespecifické NN, neboli komunitní (Podstatová, 2002, s. 31), jsou ukazatelem hygienické

úrovně zdravotnického zařízení či odrážejí epidemiologickou situaci ve spádové oblasti

zařízení. (Šrámová, 1995, s. 14) Na rozdíl od specifických nejsou typické pouze pro zdra-

votnická zařízení, šíří se podobně i v jiných kolektivech. (Podstatová, 2002, s. 31)

Endogenní NN způsobují mikroorganismy, které se v těle člověka běžně vyskytují a při

oslabení imunitního systému jsou schopny způsobit infekci a onemocnění. (Maďar, Podsta-
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tová a Řehořová, 2006, s. 15) Hovoříme tedy o vlastní infekci, která způsobí komplikace

buď pokud je zavlečena z kolonizovaného místa do jiného systému (např. rány), anebo

pokud dojde k jejímu vzplanutí v důsledku oslabení organismu (např. po ozáření). Mezi

jejich vlastnosti patří, že nemají inkubační dobu, nejsou nakažlivé v běžném slova smyslu

a proti jejich původci nevzniká imunita. (Šrámová, 1995, s. 15) Zejména poslední zmíněný

fakt lze brát jako jednu z nejvíce zrádných a potenciálně nebezpečných charakteristik toho-

to druhu NN. V jejich prevenci je důležitá antibiotická léčba, která je založená na kultivač-

ních výsledcích, imunostimulační léčbě a dostatečné oxygenaci tkání.(Maďar, Podstatová

a Řehořová, 2006, s. 15−16)

Exogenní NN jsou způsobovány infekcemi, které jsou do organismu zaneseny zvenčí, tedy

takovými, které před vznikem infekce pacienta nekolonizovaly. (Šrámová, 1995, s. 14−15;

Kapounová, 2007, s. 93)

1.2 Zdroje původců nozokomiálních nákaz

Obecně je zdrojem nákazy živý organismus, který prožívá vlastní nákazu. V rámci prostře-

dí zdravotnických zařízení patří mezi hlavní zdroje NN pacient, zdravotnický personál

a návštěvník. (Podstatová, 2002, s. 54)

Bez ohledu na to, kdo je zdrojem NN, rozlišujeme dvě formy nákazy – manifestní forma

a nosičství.

Manifestní forma je co do dalšího přenosu nákazy méně nebezpečná, je také dobře diagnos-


[…]


11. Při odběrech biologického materiálu použiji jednorázové rukavice:

a. Při odběru u vícero osob

b. Vždy pro jednu osobu

c. Dle zásob rukavic na pracovišti

d. Použiji jedny jednorázové rukavice

12. Jak ošetřujete kůži před vpichem? (možnost zvolit více odpovědí)

a. Tamponem/čtvercem namočeným v dezinfekčním prostředku na dezinfekci ků-

že, kůži nenechávám zaschnout

b. Tamponem/čtvercem namočeným v dezinfekčním prostředku na dezinfekci ků-

že, kůži nechávám zaschnout/dle doporučení od výrobce

c. Tamponem/čtvercem namočeným v dezinfekčním prostředku na dezinfekci ků-

že, následně otřu suchým

d. Dezinfekci na kůži ve spreji, kůži nechávám zaschnout/dle doporučení od vý-

robce

e. Dezinfekci na kůži ve spreji, následně otřu suchým tamponem

f. Dezinfekci na kůži ve spreji, kůži nenechávám zaschnout

13. Saháte rukou ještě na místo vpichu po provedení dezinfekce?

a. Ano

b. Většinou ne

c. Ano, pokud mám rukavice a provedu jejich dezinfekci

d. Zásadně ne

e. Většinou ano

f. Ano, pokud mám rukavice, jejich dezinfekci už neprovádím

g. Ano, pokud provedu dezinfekci bříška prstu

14. Použité nástroje a pomůcky kontaminované biologickým materiálem:

a. Ihned vložím do dekontaminačního roztoku

b. Nejprve provedu opláchnutí pod tekoucí vodou a pak dám do dekontaminačního

roztoku

c. Vložím do dekontaminačního roztoku, provedu opláchnutí pod tekoucí vodou

a opět ponořím do dezinfekčního prostředku

15. Zátku k uzávěru močového katetru:

a. Po každém vypouštění močového katetru zátku dezinfikuji a opakovaně použiji

b. Měním jednou za 24 hodin

c. Používám vždy novou sterilní při každém vypouštění močového katetru

d. Zátky do katetru nepoužívám

16. Kdy provádíte mechanickou očistu nástrojů kontaminovaných biologickým

materiálem?

a. Po dekontaminaci v dezinfekčním přípravku se správnou expoziční dobou

b. Čištění neprovádím

c. Hned po použití bez dekontaminace

17. Ředění dezinfekčních roztoků na nástroje (možnost zvolit více odpovědí):

a. Provádím zásadně dle návodu výrobce a v souladu se schváleným dezinfekčním

řádem

b. Ředím tzv. od oka

c. Připravuji pro každou směnu čerstvé

d. Připravuji jednou denně

18. Dávkovače dezinfekčních přípravků po spotřebování:

a. Mechanicky omyji a doplním další přípravek

b. Nemyji a doplním další přípravek

c. Mechanicky omyji, provedu dezinfekci a doplním další přípravek

19. Výměnu osobního prádla a lůžkovin pacienta provádím (možnost zvolit více

odpovědí):

a. Vždy po kontaminaci

b. Dle zásob prádla

c. Dle potřeby

d. Nejméně jednou týdně

e. Po operačním výkonu

20. Při kontaminaci prostor biologickým materiálem:

a. Zajistím ihned dekontaminaci dezinfekčním přípravkem a poté omyji

b. Nechám na běžný úklid

c. Setřu buničinou a poté zajistím omytí

21. Část vyšetřovacích stolů, kde dochází ke styku s obnaženou částí těla pacienta,

překrývám:

a. Jednorázovým materiálem, který je měněn po každém pacientovi

b. Jednorázovým materiálem, který je měněn jednou denně

c. Vyšetřovací stůl nepřekrývám

d. Bavlněnou rouškou

e. Provedu dezinfekci vyšetřovacího stolu po každém pacientovi

22. Pomůcky použité jedním pacientem (např. močová láhev, podložní mísa) jsou

dekontaminovány:

a. Vždy po použití

b. Jednou denně

c. Po propuštění pacienta

23. Jednorázové pomůcky:

a. Používám pouze jednou

b. Dekontaminuji a dále sterilizuji

c. Provedeme vyšší stupeň dezinfekce a dále se použijí

24. Vyznačte, jaké ochranné pomůcky používáte při manipulaci

s použitým prádlem (možnost zvolit více odpovědí):

a. Ochranný plášť

b. Rukavice

c. Ústenku

d. Pokrývku hlavy

e. Ochranné brýle

25. Které pomůcky na vašem oddělení má pacient při hospitalizaci individualizo-

vány? (možnost zvolit více odpovědí)

a. Teploměr

b. Podložní mísu

c. Močovou láhev

d. Pomůcky k dechové rehabilitaci

e. Plastové umyvadlo

26. Co stanovuje režimová opatření u pacientů s výskytem MRSA ve vašem

zdravotnickém zařízení?

a. Metodický pokyn

b. Vyhláška č. 306/2012

c. Nevím

d. Metodický návod Ministerstva zdravotnictví

e. Standard ošetřovatelské péče

27. Seřaďte jednotlivé činnosti dle stanoveného postupu při oblékání ochranných

pomůcek:

Plášť, rukavice, ústenka, návleky, rouška na vlasy.

1) ……………………….

2) ………….……………

3) ……………….………

4) ……………………….

5) ………….……………

PŘÍLOHA P5 ALKOHOLOVÝ DEZINFEK ČNÍ PŘÍPRAVEK,

FLUORESCENČNÍ TESTOVACÍ ROZTOK A ULTRAFIALOVÉ

SVĚTLO DERMALUX

PŘÍLOHA P6 NÁZORNÁ UKÁZKA PROVEDENÉ DEZINFEKCE

RUKOU POD ULTRAFIALOVÝM SV ĚTLEM DERMALUX

PŘÍLOHA P7 ZÁZNAMOVÝ ARCH