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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje chybám zdravotnických pracovníků při poskytování

ošetřovatelské péče, které primárně souvisí s přenosem nozokomiálních nákaz (NN), což je téma

stále aktuální a v klinické praxi využitelné. Práce je podložena 22 relevantními zdroji. Teoretická

část práce popisuje základní problematiku NN, bariérového způsobu ošetřovatelské péče. Věnuje se

taktéž problematice hygieny rukou zdravotníků a v neposlední řadě nastiňuje konkrétní možná

pochybení v souvislosti s poskytováním ošetřovatelské péče v kontextu NN. Úvod práce je však

spíše popisem jednotlivých kapitol (duplicitní abstrakt) a pouze velmi minimálně uvádí čtenáře do

řešené problematiky. Dovolím si taktéž tvrdit, že venepunkce není komplikací parenterální aplikace

léků, jak je uvedeno na str. 21. Stejně tak nesouhlasím s tvrzením, uvedeným na str. 39, že močové

katétry jsou zaváděny automaticky vždy každému ležícímu pacientovi s omezenou soběstačností

pro usnadnění práce ošetřujícího personálu. Taktéž považuji za sporné tvrzení na str. 32, že

vyšetřování a ošetřování mohou zdravotníci provádět až po umytí rukou. V případě dezinfekce

rukou bez umytí tuto činnost lege artis provádět nemohou? V teoretické části práce autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Stanovila si 1 hlavní cíl

a 4 dílčí cíle. K naplnění cílů využila kromě kvantitativní metody výzkumného šetření, konkrétně

formy nestandardizovaného dotazníkového šetření, také kvalitativní metodu přímého zjevného

pozorování. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny a přehledně prezentovány pomocí

tabulek a grafů, včetně slovního komentáře autorky. V rámci diskuse jsou interpretovány výsledky

práce v souladu se stanovenými cíli a praxeologická opatření, která by mohla být však více

konkrétní a rozpracovaná. Úroveň diskuze a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské

práce.

Z práce je patrné autorčino zaujetí a zájem o zvolenou problematiku.

Drobnými, především formálními nedostatky, na které bych chtěl autorku upozornit, které však

výrazným způsobem nesnižují kvalitu práce jsou:

- nekompletní seznam zkratek – schází např. aj., TRN

- nejednotné a nesprávné označení příloh str. 34 - Příloha P3, str. 36 - Příloha č. 3 + seznam příloh

nekoresponduje se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací, jejich uložení a

zpřístupnění

- nesprávně uvedené popisky tabulek

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

hodnocením B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Co Vás vedlo k tomu, abyste do kontroly správného postupu HDR zařadila i profesi lékaře a

sanitáře, kteří se dotazníkového šetření neúčastnili?

Jakým konkrétním způsobem byste eliminovala nedodržování správné koncentrace dez.

prostředků?

Jaký postoj zaujímá vedení Uherskohradišťské nemocnice a.s. ke zdrojům exogenních NN

v kontextu kapitoly 1.2.2 a jaké konkrétní kroky (možnosti) v tomto kontextu uskutečňuje?

Jakým způsobem ovlivňovala délka praxe ve zdravotnictví respondentů znalosti o hygieně rukou a

dodržování zásad předcházení a šíření NN?

Celkové hodnocení
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 B
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